
                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                        G.C. n. 124 del 22.05.2017

1

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

n. 124  del 22.05.2017  

 

OGGETTO 

 

RICORSI: NIDO FIORDALISO IN LOC. CERBAIA. AUTORIZZAZIONE A PROMUOVERE AZIONE 

ESECUZIONE FORZATA PER RECUPERO SOMME. NOMINA PATROCINATORE 

 

L'anno 2017 addì  22 (ventidue) del mese di maggio  alle ore 13,00 si è riunita la GIUNTA COMUNALE, 

sotto la Presidenza del Sindaco Massimiliano Pescini, assistito dal Segretario, dr.ssa Maria D’Alfonso. 

 

 Elenco dei presenti:  

 

 Pres. Ass.  Pres. Ass. 

CAVALLINI Consuelo X  MOLDUCCI Chiara  X 

CIAPPI Roberto  X VIVIANI Donatella X  

 MASTI Elisabetta X   

 

 

LA GIUNTA 

 

Premesso che con Delibera di Giunta Comunale n. 140 del 13.06.2016 veniva autorizzato il 

Responsabile del Servizio LL.PP. Ing. Massimo Conti a convenire in giudizio la ditta EDILPIU' S.n.c. di 

Vaccari Emerenzio & C. con sede in Casalgrande (RE), via Reverberi n. 32 C.F. 00757570353, nella 

persona del suo legale rappresentante, al fine di vedersi riconosciuto il diritto alle somme residue pari 

ad €19.550,38 oltre interessi e rivalutazione monetaria a seguito delle risultanze del collaudo per la 

realizzazione dell'Asilo Nido Fiordaliso posto in loc. Cerbaia; 

 

Dato atto che il Tribunale Ordinario di Firenze ha emesso Decreto Ingiuntivo n. 5720/2016 in 

data 30/11/2016 R.G. n. 16770/2016, notificato in data 27/12/2016, provvisoriamente esecutivo; 

 

Preso atto che la Società EDILPIU’ s.n.c., in persona del legale rappresentante ha proposto 

Opposizione al citato Decreto Ingiuntivo avanti al Tribunale di Firenze, notificato in data 8/2/2017;  

 

Dato altresì atto che, in forza del suindicato Decreto Ingiuntivo, provvisoriamente esecutivo, 

munito di formula esecutiva apposta in data 6 dicembre 2016, è stato notificato l’Atto di Precetto in 

data 16/03/2017; 

 

  Considerata la necessità di disporre in ordine alla nomina di un legale che difenda e 

rappresenti in giudizio l’Amministrazione, nonché dell’avvocato domiciliatario con studio in Reggio 

Emilia per tutto quanto concerne il procedimento di esecuzione forzata; 

 

  Richiamato l'art. 7 del Regolamento comunale per la gestione del contenzioso per il 



                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                        G.C. n. 124 del 22.05.2017

2

conferimento di incarichi di patrocinio legale e per la tutela legale, approvato con atto di C.C. n. 129 

del 21/12/2009, ove si indica tra i criteri per la scelta del professionista anche quello della 

consequenzialità e complementarietà con precedente incarico di patrocinio legale intervenuto tra le 

stesse parti; 

 

Considerato che il procedimento ordinario è patrocinato dall'Avv. Giuseppina Cucurachi che 

pertanto conosce gli atti di causa che ha indicato come domiciliatario l’avvocato Rossella Ognibene 

(CF: GNBRSL61T63C405F) con studio in Via Borsellino n.22 Reggio Emilia; 

 

 Richiamato l’art. 81 dello Statuto, del Comune di San Casciano in V.P., che prevede la 

rappresentanza in giudizio in capo ai Responsabili di Servizio, previa autorizzazione della Giunta; 

 

 Richiamato, altresì, il citato Regolamento sul patrocinio legale del Comune in cui si prevede: 

all'art. 9 il compenso basato sui parametri minimi come disciplinati dal D.M. n. 55/2014;    uisiti i 

pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

 -in ordine alla regolarità tecnica, dal Responsabile del Servizio Affari Legali, Educativi e Demografici;  

 -in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile Ufficio Ragioneria; 

 

 Con voti unanimi resi in forma segreta per quanto concerne la nomina del patrocinatore e palese 

per quanto concerne i restanti punti del dispositivo del presente atto; 

 

 

DELIBERA  

 

Per quanto espresso in narrativa  

 

1. di autorizzare il Responsabile del Servizio LL.PP. Ing. Massimo Conti a procedere ad esecuzione 

forzata  nei confronti della ditta EDIL PIU' S.n.c. di Vaccari Emerenzio & C. con sede in 

Casalgrande (RE), via Reverberi n. 32 C.F. 00757570353, nella persona del suo legale 

rappresentante, al fine di vedersi riconosciuto il diritto alle somme residue, a seguito delle 

risultanze del collaudo per la realizzazione dell'Asilo Nido Fiordaliso posto in loc. Cerbaia, con 

rilascio della procura alle liti. 

 

2. di nominare l'Avv. Giuseppina Cucurachi con studio in Firenze via Fra Bartolommeo n. 8, C.F. 

CCRGPP59R63H294J, a rappresentare e patrocinare il Comune nel procedimento di esecuzione 

forzata.  

 

3. Di dare atto che l’Avvocato Cucurachi si avvarrà dell’avvocato domiciliatario  Rossella Ognibene 

(CF: GNBRSL61T63C405F) con studio in Via Borsellino n.22 Reggio Emilia. 

  

4. di dare mandato al Responsabile del servizio competente per gli affari legali di assumere gli 

atti propedeutici e consequenziali e i relativi impegni di spesa. 

      

 

 



                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                        G.C. n. 124 del 22.05.2017

3

     DELIBERA altresì   

 

Con votazione unanime, palese e favorevole, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000.  

 

 

 

 

 

 





 

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Deliberazione Giunta Comunale  N.  124  del  22.05.2017   

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

IL PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO           

F.to Massimiliano Pescini               F.to  Dr.ssa Maria D’Alfonso 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Il giorno 24.05.2017  per  quindici  giorni  consecutivi,  ai sensi  dell'art.  124,  1° comma,  D.  Lgs. 

18/08/2000 nr. 267. 

 

S. Casciano V.P., 24.05.2017                                         

  

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to   Dr. Leonardo Baldini 

    

 

 

------------------------------------------------------------------ 

 

ESECUTIVITA' 

 

- trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data 24.05.2017  ai sensi dell'art. 125 D. Lgs. nr. 

267/2000. 

 

- ESECUTIVA, in quanto dichiarata immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’art. 134,  4° comma,  

D.Lgs.   267/2000  in data 22.05.2017  

 

- ESECUTIVA   per   decorrenza  dei  termini,  ai sensi  dell'art.  134,   3° comma,   D.  Lgs. n.  267 / 

2000, in data   

 

S. Casciano V.P., 24.05.2017 

        

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to   Dr. Leonardo Baldini 

 


